

**Lucrari de reparatie a scarilor  
de interior Scara C si D IP  
Scoala primara gradinita 199**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 01  
Scara C**

Valoarea de deviz 170 727,94 lei

Intocmit in prețuri curente 14.09.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de reparatie la scari</b>				
		<b>1.1. Pardoseli si scari</b>				
1	CF05A	Tencuieli interioare de 3 cm grosime, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca M 50-T pentru grund si mortar de var-ciment M 10-T pentru stratul vizibil, executate manual, aplicate la scari	m2	24,2000	194,83 109,60	4 714,77 2 652,32
2	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare la scari (Betoncontact)	m2	102,1300	2,60 1,50	265,55 153,20
3	CG47C	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: pina la 300 x 300 mm Materiale marunte (cirpe)=1,0100	m2	102,1300	209,05 59,00	21 350,34 6 025,67
4	CG18A	Plinte orizontale cu inaltimea maxima de 15 cm la pereti din gresie ceramica fixate cu mortar de ciment M 100-T, inclusiv curatarea si spalarea cu apa, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp	m	62,0000	65,94 40,70	4 088,00 2 523,40
5	CH06A	Mina curenta metalica montata pe	m	9,7000	858,58	8 328,20

1	2	3	4	5	6	7
		suporti de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti cu rondele sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel - Inox			45,00	436,50
6	CH06A	Mina curenta metalica montata pe suporti de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti cu rondele sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel - Inox	m	8,2000	858,58 45,00	7 040,34 369,00
		<i>Total</i>	lei			45 787,20
		<b>Total Pardoseli si scari Inclusiv salariu</b>				<b>45 787,20 12 160,09</b>
		<b>1.2. Pereti</b>				
7	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor (Betoncontact)	m2	192,1000	2,60 1,50	499,45 288,15
8	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	38,0000	77,68 61,00	2 951,95 2 318,00
9	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Vetonit" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	192,1000	28,90 25,70	5 551,05 4 936,97
10	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	114,7600	38,88 27,50	4 462,33 3 155,90
11	CF57A	Aplicarea manuala a tencuielei decorative grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor	m2	77,3400	28,90 25,70	2 234,87 1 987,64
		<i>Total</i>	lei			15 699,65
		<b>Total Pereti Inclusiv salariu</b>				<b>15 699,65 12 686,66</b>
		<b>1.3. Tavan</b>				
12	RpCJ35B	Desfaceri de tencuieli speciale	m2	20,0000	45,08	901,50

1	2	3	4	5	6	7
		interioare sau exterioare in praf de piatra, mozaic, var, etc			44,28	885,60
13	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor (Betoncontact)	m2	20,0000	2,60 1,50	52,00 30,00
14	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Vetonit" grosime 1,0 mm pe suprafetele tavanelor	m2	20,0000	28,90 25,70	577,93 514,00
15	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	20,0000	38,88 27,50	777,68 550,00
		<i>Total</i>	lei			2 309,11
		<b>Total Tavan Inclusiv salariu</b>				<b>2 309,11 1 979,60</b>
		<b>1.4. Timplarie</b>				
16	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi si dulapuri)	m2	30,4000	17,22 17,22	523,49 523,49
17	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	20,0000	1 387,26 39,06	27 745,30 781,20
18	CK24A	Dulapuri din profiluri din mase plastice inclusiv accesoriile necesare si sinele de ghidaj	m2	10,4000	52,82 49,80	549,34 517,92
19	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane	m2	8,0000	83,46 47,55	667,70 380,42
20	CF50A	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, in jurul tocurilor la ferestre si usi	m2	8,0000	69,93 32,00	559,46 256,00
21	CN53A	Grunduirea suprafetelor in jurul tocurilor la ferestre si usi	m2	8,0000	2,60 1,50	20,80 12,00
22	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Vetonit" grosime	m2	8,0000	28,90 25,70	231,18 205,60

1	2	3	4	5	6	7
		1,0 mm pe suprafetele tocurilor la ferestre si usi				
23	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	8,0000	38,88 27,50	311,07 220,00
		<i>Total</i>	lei			30 608,34
		<b>Total Timplarie Inclusiv salariu</b>				<b>30 608,34 2 896,63</b>
		<b>1.5. Altele</b>				
24	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	100,0000	58,04 37,50	5 803,60 3 750,00
25	Tr11AA01 C1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 1	t	1,5000	11,20 11,20	16,80 16,80
26	TsI50F	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 10 km	t	1,5000	45,50 0,00	68,25 0,00
		<i>Total</i>	lei			5 888,65
		<b>Total Altele Inclusiv salariu</b>				<b>5 888,65 3 766,80</b>
		<i>Total</i>	lei			100 292,95
		<i>Asigurari medicale si sociale</i>	24 %			8 037,55
		<i>Trasnport</i>	7 %			4 533,37
		<i>Total</i>				112 863,87
		<i>Cheltuieli de regie</i>	14,5 %			16 365,26
		<i>Total</i>				129 229,13
		<i>Beneficiu</i>	6 %			7 753,75
		<i>Total</i>				136 982,88
		<b>Total Lucrari de reparatie la scari Inclusiv salariu</b>				<b>136 982,88 33 489,78</b>
		<b>2. Electricitate</b>				

1	2	3	4	5	6	7
27	RpEF01B	Montarea corpurilor de iluminat, de plafon sau de perete, complet echipate Materiale marunte (banda izol., dibluri, etc.)=1,0400	buc	12,0000	343,68 14,00	4 124,16 168,00
28	RpEE01A	Montarea interupatoarelor unipolare sau bipolare de 10-25 A, de constructie normala, impermeabile sau etanse in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic, racordate la conductori de cupru sau aluminiu	buc	6,0000	53,98 13,50	323,85 81,00
		<i>Total</i>	lei			4 448,01
		<i>Asigurari medicale si sociale</i>	24 %			59,76
		<i>Transport</i>	7 %			293,93
		<i>Total</i>				4 801,70
		<i>Cheltuieli de regie</i>	76 %			189,24
		<i>Total</i>				4 990,94
		<i>Beneficiu</i>	6 %			299,46
		<i>Total</i>				5 290,40
		<b>Total Electricitate Inclusiv salariu</b>				<b>5 290,40 249,00</b>

		Total	lei			142 273,28
		TVA	20 %			28 454,66
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>				<b>170 727,94</b> <b>33 738,78</b>

Intocmit

LivartPrim SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie a scarilor  
de interior Scara C si D IP  
Scoala primara gradinita 199**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 01  
Scara C**

**Valoarea de deviz 170 727,94 lei**

Intocmit in prețuri curente 14.09.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 01:						

**Manopera :**

1.	7122050013400	Zidar	h-om	50,7300	50,00	2 536,50
2.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	133,8480	50,00	6 692,40
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	51,4800	50,00	2 574,00
4.	7123020011140	Fierar beton	h-om	8,4700	50,00	423,50
5.	7124010010700	Dulgher	h-om	75,0000	50,00	3 750,00
6.	7129200011200	Finisor MP	h-om	23,9600	50,00	1 198,00
7.	7132030012600	Mozaicar	h-om	167,0134	50,00	8 350,67
8.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	4,9800	50,00	249,00
9.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	88,1849	50,00	4 409,25
10.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	16,1100	50,00	805,50
11.	7422010060100	Timplar	h-om	6,3840	50,00	319,20
12.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5250	32,00	16,80
13.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	57,1640	32,00	1 829,25
14.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	6,3840	32,00	204,29
15.	9310060019930	Muncitor	h-om	11,8880	32,00	380,42
<b>Total manopera</b>						<b>33 738,78</b>

**Materiale:**

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	3,5800	45,00	161,10
2.	1111000100024	Intreupator manual	buc	6,0600	35,00	212,10
3.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0208	220,00	4,58
4.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,2674	220,00	278,83
5.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	7,1680	5,00	35,84
6.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0100	8 500,00	85,00
7.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0300	8 500,00	255,00
8.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0300	8 500,00	255,00
9.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	2 063,0260	0,30	618,91
10.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,0120	8 500,00	102,00
11.	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	20,0000	1 300,00	26 000,00
12.	2030112947250	Obloane rulante din mase plastice inclusiv	m2	10,4000	0,00	0,00

		accesoriile necesare si sinele de ghidaj				
13.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	10,0000	75,00	750,00
14.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	48,3345	7,00	338,34
15.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	57,1040	25,00	1 427,60
16.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,4475	25,00	11,18
17.	24302261000001	Fuga	kg	47,4496	15,00	711,74
18.	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundirmitteli)	kg	2,4000	12,00	28,80
19.	2430226101600	Chit siliconic	kg	3,5000	35,00	122,50
20.	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	6,2000	1,55	9,61
21.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	383,7300	1,55	594,78
22.	2652102100737	Var hidratat	kg	43,5600	3,00	130,68
23.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	8,8656	2,00	17,73
24.	2653102100831	Amestec uscat	kg	328,4400	2,00	656,88
25.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	313,7695	3,00	941,31
26.	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	116,8800	2,00	233,76
27.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	106,2458	120,00	12 749,50
28.	2664102102000	Mortar var-ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	0,1210	0,00	0,00
29.	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	0,2420	0,00	0,00
30.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,7214	0,00	0,00
31.	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	484,8111	2,00	969,62
32.	2670112204400	Plinte sau scafe din gresie ceramica	m	63,2400	20,00	1 264,80
33.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	83,3800	2,00	166,76
34.	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	56,8700	18,00	1 023,66
35.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,7260	18,00	13,07
36.	2734113805786	Sirma zincata moale d = 1 mm	kg	1,2100	18,00	21,78
37.	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	6,0000	5,00	30,00
38.	2812106305714	Mina curenta dreapta din teava de otel D=1 1/4" si otel laminat (inclusiv suportii)	m	17,9000	800,00	14 320,00
39.	2873122005315	Plasa sirma zincata ochi hexag. 16,0 x 0,6 x 1500	kg	9,1960	32,00	294,27
40.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,3000	22,00	6,60
41.	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	1,0740	45,00	48,33
42.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	142,4000	0,30	42,72
43.	2875272700047	Cirlig de plafon pentru corp iluminat	buc	12,4800	15,00	187,20
44.	2875274400501	Corp de iluminat de uz general, cu toate piesele si elem. componente	buc	12,4800	300,00	3 744,00
45.	3162165107229	Baldachin metalic de mascare legatura	buc	12,4800	2,00	24,96
46.	4011106202741	Energie electrica	kw	21,7900	1,68	36,61
47.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	2,0128	7,00	14,08
48.	4100126202818	Apa	m3	0,5933	7,00	4,15
49.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	16,1115	1,00	16,11
		<b>Total materiale de constructii</b>				<b>68 961,49</b>

#### **Utilaje de constructii:**

1.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	450,0000	3,00	1 350,00
2.	2875277400000	Compresor	h-ut	2,5200	35,00	88,20
3.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,3000	25,00	7,50
4.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	5,1670	25,00	129,18
5.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,6080	25,00	15,20

6.	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	6,4342	35,00	225,20
7.	2952270000000	Agregat pentru ridicat mortar	h-ut	2,4800	35,00	86,80
8.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,4968	35,00	17,39
9.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	1,2766	35,00	44,68
10.	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	0,2368	35,00	8,29
11.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,2730	250,00	68,25
<b>Total utilaje de constructii</b>						<b>2 040,69</b>

Total	lei	142 273,2 8
TVA	20 %	28 454,66

**Total deviz:**

**170 727,9  
4**

Intocmit

LivartPrim SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)



**Obiect Lucrari de reparatie a scarilor de interior Investitor IP Scoala primara gradinita 199**  
**Scara C si D IP Scoala primara gradinita 199**
**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de reparatie la scari</b>				
		<b>1.1. Pardoseli si scari</b>				
1	CF05A	Tencuieli interioare de 3 cm grosime, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca M 50-T pentru grund si mortar de var-ciment M 10-T pentru stratul vizibil, executate manual, aplicate la scari	m2			194,83 109,60
	7122050013400	Zidar	h-om	1,6500	50,00	82,50
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,3500	50,00	17,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	32,00	9,60
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0170	0,00	0,00
	2664102102000	Mortar var-ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	0,0050	0,00	0,00
	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	0,0100	0,00	0,00
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0300	18,00	0,54
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,0000	1,55	15,50
	2652102100737	Var hidratat	kg	1,8000	3,00	5,40
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0370	220,00	8,14
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	7,00	0,07
	2873122005315	Plasa sirma zincata ochi hexag. 16,0 x 0,6 x 1500	kg	0,3800	32,00	12,16
	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	2,3500	18,00	42,30
	2734113805786	Sirma zincata moale d = 1 mm	kg	0,0500	18,00	0,90
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	25,00	0,08
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0040	35,00	0,14
		<i>Total</i>	lei			4 714,77
2	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare la scari (Betoncontact)	m2			2,60 1,50
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	50,00	1,50
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	7,00	1,05
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	1,00	0,05
		<i>Total</i>	lei			265,55
3	CG47C	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: pina la 300 x 300 mm Materiale marunte (cirpe)=1,0100	m2			209,05 59,00
	7132030012600	Mozaicar	h-om	1,1800	50,00	59,00
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0300	120,00	124,84
	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	4,7000	2,00	9,49
	24302261000001	Fuga	kg	0,4600	15,00	6,97
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,30	6,06
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	7,00	0,01
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0014	25,00	0,04
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0125	35,00	0,44
	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,0630	35,00	2,21
		<i>Total</i>	lei			21 350,34
4	CG18A	Plinte horizontale cu inaltimea maxima de 15 cm la pereti din gresie ceramica fixate cu mortar de ciment M 100-T, inclusiv curatarea si spalarea cu apa, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp	m			65,94 40,70
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,7500	50,00	37,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	32,00	3,20
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,0000	1,55	3,10

1	2	3	4	5	6	7
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0060	220,00	1,32
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0050	0,00	0,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0015	7,00	0,01
	2670112204400	Plinte sau scafe din gresie ceramica	m	1,0200	20,00	20,40
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	0,1000	1,55	0,16
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	25,00	0,25
		<i>Total</i>	lei			4 088,00
5	CH06A	Mina curenta metalica montata pe suporti de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti cu rondele sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel - Inox	m			858,58 45,00
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,9000	50,00	45,00
	2812106305714	Mina curenta dreapta din teava de otel D=1 1/4" si otel laminat (inclusiv suportii)	m	1,0000	800,00	800,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,1000	1,68	0,17
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,0600	45,00	2,70
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,7000	1,55	1,08
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0250	25,00	0,62
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,2000	45,00	9,00
		<i>Total</i>	lei			8 328,20
6	CH06A	Mina curenta metalica montata pe suporti de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti cu rondele sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel - Inox	m			858,58 45,00
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,9000	50,00	45,00
	2812106305714	Mina curenta dreapta din teava de otel D=1 1/4" si otel laminat (inclusiv suportii)	m	1,0000	800,00	800,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,1000	1,68	0,17
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,0600	45,00	2,70
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,7000	1,55	1,09
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0250	25,00	0,62
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,2000	45,00	9,00
		<i>Total</i>	lei			7 040,34
		<b>1.2. Pereti</b>				
7	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor (Betoncontact)	m2			2,60 1,50
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	50,00	1,50
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	7,00	1,05
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	1,00	0,05
		<i>Total</i>	lei			499,45
8	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2			77,68 61,00
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	50,00	61,00
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	2,00	14,28
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	7,00	0,03
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	25,00	1,98
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	25,00	0,40
		<i>Total</i>	lei			2 951,95
9	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Vetonit" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			28,90 25,70
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	50,00	22,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	32,00	3,20
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	3,00	3,16
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	7,00	0,01
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	25,00	0,02
		<i>Total</i>	lei			5 551,05
10	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			38,88 27,50
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	50,00	27,50

1	2	3	4	5	6	7
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	25,00	10,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	2,00	0,12
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	2,00	1,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	7,00	0,01
		<i>Total</i>	lei			4 462,33
11	CF57A	Aplicarea manuala a tencuielei decorative grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor	m2			28,90
						25,70
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	50,00	22,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	32,00	3,20
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	3,00	3,16
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	7,00	0,01
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	25,00	0,02
		<i>Total</i>	lei			2 234,87
		<b>1.3. Tavan</b>				
12	RpCJ35B	Desfaceri de tencuieli speciale interioare sau exterioare in praf de piatra, mozaic, var, etc	m2			45,08
						44,28
	7122050013400	Zidar	h-om	0,5400	50,00	27,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,5400	32,00	17,28
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0600	7,00	0,42
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	25,00	0,38
		<i>Total</i>	lei			901,50
13	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor (Betoncontact)	m2			2,60
						1,50
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	50,00	1,50
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	7,00	1,05
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	1,00	0,05
		<i>Total</i>	lei			52,00
14	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Vetonit" grosime 1,0 mm pe suprafetele tavanelor	m2			28,90
						25,70
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	50,00	22,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	32,00	3,20
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	3,00	3,16
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	7,00	0,01
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	25,00	0,02
		<i>Total</i>	lei			577,93
15	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			38,88
						27,50
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	50,00	27,50
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	25,00	10,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	2,00	0,12
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	2,00	1,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	7,00	0,01
		<i>Total</i>	lei			777,68
		<b>1.4. Timplarie</b>				
16	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi si dulapuri)	m2			17,22
						17,22
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	50,00	10,50
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	32,00	6,72
		<i>Total</i>	lei			523,49
17	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2			1 387,26
						39,06
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,7300	50,00	36,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	32,00	2,56

1	2	3	4	5	6	7
	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	1,0000	1 300,00	1 300,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,30	1,20
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5000	75,00	37,50
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1750	35,00	6,12
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	2,00	1,20
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	1,68	1,68
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	25,00	0,50
		<i>Total</i>	lei			27 745,30
18	CK24A	Dulapuri din profiluri din mase plastice inclusiv accesoriile necesare si sinele de ghidaj	m2			52,82 49,80
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,9000	50,00	45,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	32,00	4,80
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,30	1,80
	2030112947250	Obloane rulante din mase plastice inclusiv accesoriile necesare si sinele de ghidaj	m2	1,0000	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,5000	1,55	0,77
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0020	220,00	0,44
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0008	7,00	0,01
		<i>Total</i>	lei			549,34
19	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane	m2			83,46 47,55
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,4860	32,00	47,55
	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundmitteli)	kg	0,3000	12,00	3,60
	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	14,6100	2,00	29,22
	4100126202818	Apa	m3	0,0112	7,00	0,08
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	25,00	1,98
	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	0,0296	35,00	1,04
		<i>Total</i>	lei			667,70
20	CF50A	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, in jurul tocurilor la ferestre si usi	m2			69,93 32,00
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,6400	50,00	32,00
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	2,00	14,28
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	7,00	0,03
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0500	35,00	1,75
	2952270000000	Agregat pentru ridicat mortar	h-ut	0,3100	35,00	10,85
	2875277400000	Compresor	h-ut	0,3150	35,00	11,02
		<i>Total</i>	lei			559,46
21	CN53A	Grunduirea suprafetelor in jurul tocurilor la ferestre si usi	m2			2,60 1,50
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	50,00	1,50
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	7,00	1,05
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	1,00	0,05
		<i>Total</i>	lei			20,80
22	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Vetonit" grosime 1,0 mm pe suprafetele tocurilor la ferestre si usi	m2			28,90 25,70
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	50,00	22,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	32,00	3,20
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	3,00	3,16
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	7,00	0,01
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	25,00	0,02
		<i>Total</i>	lei			231,18
23	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			38,88 27,50
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	50,00	27,50
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	25,00	10,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	2,00	0,12
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	2,00	1,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	7,00	0,01

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			311,07
		<b>1.5. Altele</b>				
24	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2			58,04 ----- 37,50
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	50,00	37,50
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	8 500,00	2,55
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0001	8 500,00	0,85
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	8 500,00	2,55
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	8 500,00	1,02
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0030	22,00	0,07
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	4,5000	3,00	13,50
		<i>Total</i>	lei			5 803,60
25	Tr11AA01C1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 1	t			11,20 ----- 11,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3500	32,00	11,20
		<i>Total</i>	lei			16,80
26	Ts150F	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 10 km	t			45,50 ----- 0,00
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,1820	250,00	45,50
		<i>Total</i>	lei			68,25
		<b>2. Electricitate</b>				
27	RpEF01B	Montarea corpurilor de iluminat, de plafon sau de perete, complet echipate Materiale marunte (banda izol., dibluri, etc.)=1,0400	buc			343,68 ----- 14,00
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,2800	50,00	14,00
	2875274400501	Corp de iluminat de uz general, cu toate piesele si elem. componente	buc	1,0000	300,00	312,00
	3162165107229	Baldachin metalic de mascare legatura	buc	1,0000	2,00	2,08
	2875272700047	Cirlig de plafon pentru corp iluminat	buc	1,0000	15,00	15,60
		<i>Total</i>	lei			4 124,16
28	RpEE01A	Montarea interupatoarelor unipolare sau bipolare de 10-25 A, de constructie normala, impermeabile sau etanse in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic, racordate la conductori de cupru sau aluminiu	buc			53,98 ----- 13,50
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,2700	50,00	13,50
	1111000100024	Intreupator manual	buc	1,0100	35,00	35,35
	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	1,0000	5,00	5,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0050	5,00	0,02
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0500	2,00	0,10
		<i>Total</i>	lei			323,85

**APROBAT:**

**Intocmit**  
**LivartPrim SRL**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.